Préfeitura do Municipio de Pato Iragado

Estado do Parana

R s Processo,U it5a’t6"°
PROCESSO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAGAO N2 014/2014 Ne

(Nos Termos do Artigo 25-lei 8. 666/93)

DESCRICAO DO OBIETO: Servigos técnicos de acompanhamento, andlise, correcdo e
importacdo de dados para prestacdo de contas no sistema SIM-AM — Exercicio de 2014.
FORNECEDOR: Governancabrasil S/A  Tecnologia e Gestdo em Servicos, CNPJ n®
00.165.960/0001-01.

VALOR GLOBAL: RS 34.800,00 (trinta e quatro mil e oitocentos reais)

DA VIGENCIA DO CONTRATO: 06 (seis) meses.

Pato Bragado — PR, em 11 de novembro de 2014.
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Prefeitura do Municipio de Pato Bragado

Estado do Parana

Pato Bragado - PR, em 11 de novembro de 2014.

De: Secretaria de Finangas
Para: Prefeito Municipal

Excelentissimo Senhor

Informamos a existéncia de previsio de recursos orgamentdrios para assegurar o pagamento
de servicos de acompanhamento técnico de importagdo de dados para fechamento do sistema
SIM-AM, sendo que o pagamento serd efetuado atraves das seguintes Dotagdes
Or(;amentarlas

02.003 - Secretaria de Administracéio

041221050.2007 — Manutenc¢do das Atividades da Secretaria de Adm:mstra;:ao
3.3.90.39.05.699 ~ Servigos Técnicos Profissionais

3.3.90.39.05.737 — Servigos Técnicos Profissionais

02.004 - Secretaria de Financas

041231050.2011 — Manutencio das Atividades da Secretaria de Financas
3.3.90.35.05.986 — Servigos Técnicos Profissionais

3.3.90.39.05.1023 — Servigos Técnicos Profissionais

“-.Cordialmente,

1.
Cleu ' Finken

Agente de Admmtstra;ao _
Secretaria Municipal de Finangas .
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Prefeitura do Municipio de Pato Bragado

Estado do Parand

PROCESSO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITACAO
N.2 014/2014

DESCRICAO DO OBIETO
Servicos técnicos de acompanhamento, andlise, correcio e importacio de dados para
prestacdo de contas no sistema SIM-AM — Exercicio de 2014.
Os trabalhos deverdo ser desenvolvidos por técnicos habilitados da CONTRATADA, na sede da
Prefeitura Municipal de Pato Bragado, em datas e horarios pré-agendados, com abrangéncia
nos seguintes tépicos:

a) Acompanhamento da geracio dos arquivos;

b) Analise das mensagens e erros na geragio;

c) Assessoria técnica na corregdo dos erros apresentados;

d) Acompanhamento na importacgdo das informagdes no sistema validador do TCE — PR.

‘e) Todas as despesas de transporte, alimentacio e estadia decorrentes dos servicos ora

contratados, serdo de responsabilidade da CONTRANTE.

JUSTIFICATIVA DA SITUACKQ =

O Departamento de Contabilidade e de Tesouraria, estio com dificuldade na importacdo dos
dados do SISTEMA CETIL para o Sistema SIM/AM, do tribunal de Contas, tanto que ainda estdo
trabalhando no més de janeiro de 2014, quando j& deveriamos estar trabalhando no més de
outubro do corrente ano. Visando adequar esta situagio, e objetivando manter a importagdo
dos dados para prestégﬁo de contas junto ao sistema SIM AM atualizado, este Governo
municipal buscou a contratagdo de assessoria para auxiliar nos trabalhos.

Demais consideragdes estdo citadas na solicitacdo formalizada pela Secretaria Municipal de
. Administragdo, Proposta de precos apresentada e Parecer do Departamento de Controle
Interno, anexa a este Processo. '

FORNECEDOR

GOVERNANCABRASIL S/A TECNOLOGIA E GESTAO EM SERVICOS, pessoa juridica de direito
privado, inscrita no CNPJ n2 00.165.960/0001-01, com sede na Rua Coronel Madureira, n.2 40 -
Loja 14, Centro, Bairro Saquarema, Estado do Rio de Janeiro, neste ato representado pelo
Senhor(a) Diretor SILVIQ STROZZI, portador do CPF n¢ 488.200.089-04.

RAZAO DA ESCOLHA

Por tratar-se de empresa do ramo que possui em seu quadro de funciondrios, técnicos
habilitados para realizacdo dos servicos pretendidos, tudo conforme Termos do Inciso | e I, e
“caput” do Artigo 25, da Lei Federal n.2 8.666, de 21 de junho de 1993, atualizada pela Lei -
Federal n.2 8.883, de 8 de junho de 1994.

DO PRECO GLOBAL e FORMA_ DE PAGAMENTO
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Prefeitura do Municipio de Pato Bragado

Estado do Parana

R$ 120,83 {cento e vinte reais e oitenta e trés centavos) por hora/técnico trabalhada. O valor
global do contrato durante a sua vigéncia é de RS 34.800,00 (trinta e quatro mil e oitocentos
reais). O Pagamento serd mensalmente, sempre até o quinto dia do més subsequente ao da
realizagdo dos servicos, mediante relatério de horas/técnico efetivamente trabalhadas, e
atestadas por servidor do médulo responsavel. ‘

DA VIGENCIA DO CONTRATO
06 (seis) meses.

- DA DOTACAO ORCAMENTARIA
02.003 - Secretaria de Administragéio 7
041221050.2007 — Manutencdo das Atividades da Secretaria de Administragéio
3.3.90.39.05.699 — Servigos Técnicos Profissionais
3.3.90.39.05.737 — Servigos Técnicos Profissionais

02.004 - Secretaria de Finangas .
041231050.2011 — Manutengdo das Atividades da Secretaria de Finangas
3.3.90.39.05.986 — Servigos Técnicos Profissionais

3.3.90.39.05.1023 - Servicos Técnicos Profissionais

JUSTIFICATIVA DO PRECO

O prego apresentado estd compativel com os valores praticado no mercado.

Pato Bragado - PR, em 11 de novembro de 2014.

s a&.‘béftc’) Rosinski
PRESIDENTE DA COMISSAO PERMANENTE DE LlC’TACﬂO

e

Ifoi evenharél Canabarro

jéni Aleander Rohden
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PARECER JURIDICO MURICIPAL

ASSUNTO: Contratagdo de servigos técnicos de acompanhamento,
andlise, corregdo ¢ importagdo de dados para prestagdo de contas no
sistema SIM — AM — exercicio de 2014.

REFERENCIA: Processo de Inexigibilidade de Licitagdo n® 014/2014.
INTERESSADO: Comissio Permanente de Licita¢des.

EMENTA: “Direito’ Administrativo. Licitagdo. Contratagio direta em
razdo da impossibilidade de competi¢do. Art. 25, da lei 8666/93. Compra
direta de bens. Parecer Juridico Obrigatério.”

RELATORIO

Consta no procedimento administrativo denominado Processo de
Inexigibilidade de Licitagdo n° 014/2014 que a Secretaria Municipal de Administragio
necessita contratar servigos técnicos de acompanhamento, anilise, corre¢io e
importac¢io de dados para prestagdo de contas no sistema SIM — AM — exercicio de
2014. ‘

Conforme parecer do Controle interno, Esta é a unica empresa que
pode prestar o servigo que a Administragdo ora necessita, optando a Administracio
pela inexigibilidade de procedimento licitatério, momento em que os autos do
procedlmento administrativo chegaram a csta Procuradona Juridica para emissio de
parecer.

E o relatério.
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PARECER JURIDICO MURICIPAL
FUNDAMENTACAO JURIDICA

Sobre o tema, anotamos que a Constitui¢do Federal (em seu artigo 37,
inciso XXI) € a Lei de Licitagdes ¢ Contratos trazem como regra a obrigacio de
realizar o procedimento licitatorio antes da contratagdo de bens ou servigos pela

Administragfo Direta e Indireta, bem como pelas demais entidades controladas direta e

indiretamente pela Unifo, Estados, distrito Federal ¢ Municipios, Conforme
expressamente se observa no art. 1°, paragrafo unico, da lei supracitada. '

Ocorre que a prépria Constituicio da Republica admite que esta regra
ndo deva ser seguida de forma absoluta, dispondo a Lei 8.666/93 sobre os casos
excepcionais em que a Administragdo podera contratar sem a necessidade de rigorismo
licitatorio. A estes casos ela se refere quando permite em seus artigos 17, 24 e 25 que a
licitag&o seja, respectivamente, dispensada, dispensavel e inexigivel.

Na inexigibilidade de licitagdo, a competicdo € inviavel ¢ a Lei de
Licitagdes trouxe um rol exemplificativo em seu artigo 25 sobre o tema.

J& na dispensa de licitagdo, apesar de possivel a competigdo, esta
podera ndo ocorrer em algumas hipoteses taxativamente previstas na Lei 8666/93: no
artigo 24, estéio as situagdes de licitagdo dispensdvel; e, nas alineas dos incisos I ¢ II do
artigo 17, encontramos as hipéteses de licitagio dispensada.

Enquanto que os casos de dispensa de licitagdo, algumas vezes, foge
da discricionariedade do administrador, os casos de inexigibilidade, por expressa
determinagdo legal ndo ficam adstritos ao rol do artigo 25, isto ocorre porque ¢ a
competicio quem norteia o procedimento licitatério, nio havendo competicio,
conseqiientemente, ndo havera procedimento licitatorio.

Maria Sylvia Zanella Di Pietro, tratando de inexigibilidade explica:

“O artigo 25 incidca trés hipoteses em que hé inviabilidade de competigiio, sem
excluir outras.

O dispositivo prevé:

- Aquisicdo de materiais, equipamentos ou géneros que sé possam ser
fornecidos por produtor, empresa ou representante comercial exclusivo, [...]

2- A contrtatacdo de servigo técnico enumerados no artigo 13, de natureza
singular, com profissionais ou empresas de notéria especializagio, [...]

3- Contratagio de profissional de qualquer setor. artistico, diretamente ou através .

de empresirio exclusivo, desde que consagrado pela critica especializada ou

Opmlao pubhca [...]” ,

No caso em tela, a Admlmstragao Publica necessita contratar servigos
técnicos de acompanhamento, andlise, corregdo e importagdio de dados para prestagdo
de contas no sistema SIM — AM — exercicio de 2014, o que nas atuais circunstincias,
conforme declaragfo do controle interno impossibilita a concorréncia do certame.
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Prefeitura do Municipio de Pato Bragado

g:do Parana

Pﬁ&ﬁ@ﬁ% &UREDEC@ MURICIPAL
CONCLUSAO:

Diante do exposto, com base no parecer do controle interno e
or¢amentos anexos ao procedimento, concluimos pela possibilidade da contratagdo
direta por meio da inexigibilidade de licitagdo nos termos do artigo 25 e incisos da Lei
8666/93, uma vez que foram preenchidos todos os requisitos do aludido dispositivo
legal com a empresa GOVERNANCABRASIL S/A TECNOLOGIA E GESTAO
EM SERVICOS pelo valor acordado de R$34.800,00 (trinta e quatro mil ¢ oitocentos
reais).

Acrescente-se que o parecer emanado pela procuradoria juridica, a par
da nece351dade de ser conclusivo, ou seja, o parccer devera ser favoravel ou contrario,
ndo possui_efeito vinculante. Frise-se, pois, que este assessoramento presta-se a
orientagdo e apoio da autoridade ou érgio colegiado, que, em regra, ndo estd vinculado
as conclusdes do parecer quando de sua decisdo.

E o parecer, a superior consideragio e/ou censura de outro
entendimento que comprove melhor resguardo do interesse publico.

Patb Bragado/PR, 13 de novembr¢ de 2014.

|

4 Uil A 35 S. Lufi

AB/PR 56100
Procuradora Municipal

.

s
Av. Willy Barth, 2885 - Fone/Fax: 45 3282-1355 - CNPJ 95.719.472/0001-05
www.patobragado.pr.gov.br - CEP 85948-000 - Paio Bragado - Parang



“Prefeitura do Municipio de Pato Bragado

Estado do Parana

HOMOLOGAGAQ

INEXIGIBILIDADE DE LICITACAO N.2 014/2014.

Objeto: Servigos técnicos de acompanhamento, analise, correcdo e importacdo de dados para
prestagdo de contas no sistema SIM-AM — Exercicio de 2014.

Empresa Vencedora: Governangabrasil S/A Tecnologia e Gestdo em Servigos.

VALOR GLOBAL: RS 34.800,00 (trinta e quatro mil e oitocentos reais)

DA VIGENCIA DO CONTRATO: 06 (seis) meses.

Pato Bragado — PR, em 13 de novembro de 2014.

refeito do Municipio
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Prefeitura do Municipio de Pato Bragado

Estado do Parana

DELIBERAGAO :

INEXIGIBILIDADE DE LICITACAO N.2 014/2014

Objeto: Servicos técnicos de acompanhamento, analise, correciio e importagio de dados para’
prestacdo de contas no sistema SIM-AM — Exercicio de 2014. :

Comunico a Empresa GOVERNANCABRASIL S/A TECNOLOGIA E GESTAO EM SERVICOS, que o
valor da proposta por ela apresentada estd compativel com o valor praticado no mercado, e
que a mesma esta autorizada a contratar com este Municipio, para prestagdo dos servigos do
objeto desta Licitagdo, para a plena consolidagdo do previsto, apds cumpridas as formalidades
legais. ~

Pato Bragado — PR, em 13 de novembro de 2014.

refeito do Municipio
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SOLICITACAO DE COMPRAS E SERVICOS

SECRETARIA MUNICIPAL DE: Administragiio.

DEPARTAMENTO:

JUSTIFICATIVA: Contratagio de Empresa para Acompanhamento Técnico, andlise, correciio e
importagio referente a importacio da prestagiio de contas TCE — PR,

OBJETQ: Conforme Proposta em anexo.
7 RS 34.800,00

Solicitado Por: Djoni Rohden
Autorizacio do Secretario:

Assinatura:

Data 11/11/2014 Carimbo:
RG 7.226.945-4 CPF 049.021.759-16

Sestutérid de Administrago

DEPARTAMENTO DE_CONTROLE INTERNO E PLANEJAMENTO
RECURSO ORCAMENTARIO
Secretaria: Orgio:

Dotagio:

Assinatura:

Data

Carimbo:
RECURSO FINANCEIRO D Possui

FORMA 0: Data_pagto (01) (11)
Autorizacio do Secretario:

|:| Nioe Possui

Data 'l /

Assinatura: Carimbo:

DEPARTAMENTO DE COMPRAS
Autorizacio do Diretor:

Data / !
As'sinatura:

Carimbo:

GABINETE DO PREFEITO

() Autorizado

Data Assinatura;

Carimbo:



Prefeitura do Municipio de Pato Bragado

Estado do Parana

PARECER CONTROLE INTERNO

O Controle Interno no uso de suas atribuicdes conferidas pela Lei Municipal n°®
902/2007,0 qual tem por finalidade assegurar, nas varias fases do processo decisorio,
que o fluxo de informagdo e que a implementagdo das decisdes se revistam de
necessaria Iegalidade, legitimidade e confiabilidade, perseguindo sempre quanto o
meérito, a economicidade, a eficacia e eficiéncia, visando principalmente, garantir a
veracidade das informagées, prevenir erros e irregularidades e garantindo um eficiente

- controle sobre todos 0s aspectos vitais das operagoes e transagoes da entidade.

Conforme print em anexo da tela do SIM-AM, constamos que o envio das
informagGes Municipais ao sistema do SIM-AM do Tribunal de Contas do Estado do
Parana esta em atraso, o sistema apresenta em aberto os més faneiro a outubro de
2014, conversando com os responsdveis pela alimentagdo dos sistemas municipais 0s
quais sao responsaveis pela geragdo e envio das informagdes ao SIM-AM, relataram
que durante o exercicio de 2013 houve a implantag&o da nova versdo de SIM-AM, ja
adeqﬁado ao. novo modelo do plano de Contas Nacional e as novas normas de
contabilidade aplicada ao setor publico, desta forma é necessario que Sistemas
Municipais também estejam adequados a esta nova forma contabilizagdo dos fatos o
que resulta na parametrizagdo sistemas adequando-os a esta nova forma de fazer a
Contabilidade publica.

" Nos termos da Instrugdo Normativa n® 96/2014 -TCE-PR, Agenda de

- Obrigagdes relativas aos eventos de competéncia do exercicio 2014, Anexo [l Poder

Executivo - Municipios com menos de 50.000 habitantes devem efetuar a remessa de
fechamento das Informagbes Municipais nos seguintes prazos:

Z <o
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Prefeitura do Municipio de Pato Bragado

Estado do Parana

30/05/2014 - efetuar o fechamento dos meses de janeiro e fevereiro de
2014 do Sistema de informagdes Municipais — Acompanhamento Mensal
(SIM-AM).

30/06/2014 — efetuar o fechamento dos meses de Marco e Abril de 2014 do
Sistema de informagdes Municipais — Acompanhamento Mensal (SIM-AM).
31/07/2014 — efetuar o fechamento dos meses de Maio e Junho de 2014 do
Sistema de informagcdes Municipais — Acompanhamento Mensal (SIM-AM),

01/09/2014 - efetuar o fechamento dos meses do Julho de 2014 do Sistema
de informacgoes Municipais — Acompanhamento Mensal (SIM-AM).

30/09/2014 — efetuar o fechamento dos meses do Agosto de 2014 do
Sistema de informagdes Municipais — Acompanhamento Mensal (SIM-AM).

31/10/2014 — efetuar o fechamento dos meses do Setembro de 2014 do
Sistema de informagdes Municipais — Acompanhamento Mensal (SIM-AM).

01/12/2014 - efetuar o fechamento dos meses do Outubro de 2014 do
Sistema de informagdes Municipais — Acompanhamento Mensal (SIM-AM).

01/12/2014 ~ efetuar o fechamento dos meses do Outubro de 2014 do
Sistema de informagdes Municipais — Acompanhamento Mensal (SIM-AM).

05/01/2015 — efetuar o fechamento dos meses do Novembro de 2014 do
Sistema de informagdes Municipais — Acompanhamento Mensal (SIM-AM},

02/02/2015 — efetuar o fechamento dos meses do Dezembro de 2014 do
Sistema de informagdes Municipais — Acompanhamento Mensal (SIM-AM).

Conforme mencionado anteriormente o Municipio de Pato Bragado até a

‘presente data ndo efetuou nenhuma remessa de informagdes mensal ac SIM-AM, pelo

fato de nao haver a total compatibilizacdo dos Sistemas municipais com as regras de
importacdo de dados do SIM-AM. Desta forma sugere-se que a Administracao
Municipal adote medidas que visem regularizar o envio das informagoes para atender
os‘prazos estipulados na agenda de obrigagdes. Quero ressaltar que o envio das

K <o
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informagdes municipais fora dos prazos estipulados pelo Tribunal sujeita o gestor
municipal & penalizagdo com multa, prevista no art. 85 da Lei Complementar n°
113/2005. _

Outro fato que deve ser destacado diz 'respeito a certidao liberatoria do Tribunal
de Contas, o atraso no envio das remessas do SIM-AM, implica no bloquei de emissao
da certiddo, e desta forma o municipio fica impossibilitado de receber recursos ou
celebrar convénios ou outros termos congéneres com Estado ou Unido, consultado a
pagina do tribunal verifiquei que o Municipio esta impedido de receber a certiddo
liberatoria pela auséncia do fechamento do Més 1/2014 — SIM-AM, desta forma é
necessario que Administragdo Municipal procure regularizar as informacdes mensais
do SIM-AM, segue em anexo print da tela.

A secretaria de Administragdo encaminhou a esta Unidade de Controle proposta

de prestacdo de servico de assessoria técnica com o objetivo de auxiliar no

fechamento das informagdes mensais a serem enviadas ao Tribunal de Contas pelo
SIM-AM, para analise sobre a possiblidade de se proceder processo de inexigibilidade
de Licitagdo com a empresa GovernangaBrasil S/A Tecnologia e Gestao em Servico, a
qual presta os servicos de manutengao dos Sistemas Municipais como contabilidade,
tesouraria, planejamento. tributagéo entre outros. Sobre Governancabrasil Tecnologia
e Gestao de Servigos LTDA, considero que sendo ela a detentora dos codigos fontes e
dos direitos exclusividade dos Sistemas é possivel a contratacdo por processo de
Inexigibilidade de licitagao. ‘

| Saliento que a lei de licitagbes impde a obrigatoriedade de licitacao e como
pode ser visto no art. 25 de lei 8.666/93 a hipéteses de excegdo quando a licitagao
houver inviabilidade de competicdo quando o produto oferecido é exclusivo,
ressaltamos que a comprovacdo de exclusividade deve ser feita através de atestado
fornecido pelo 6rgao de registro do comércio local em que se realize a licitagado ou obra
ou o servico, pelo sindicato, federagao ou confederagdo patronal, ou ainda pelas
entidades equivalentes.

Solicito que este parecer seja encaminhado & assessoria juridica para que ela

possa analisar as informacoes e assim definir qual a modalidade de licitagdo mais

D AN
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Prefeitura do Municipio de Pato Bragado
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adequada, para contragdo dos servigos técnicos para auxiliar no fechamento do SIM-
AM.

Este € o parecer que fica sob censura de outro entendimento que melhor
resguarde o interesse publico.

Pato Bragado 03 de Novembro de 2014

%ﬁzogo Enebe@E l i

Controle interno
CRC-MS 000942/0-3

A
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SIM-AM 2013 - Sistema de Informagges Municipais — Acompanhamento Mensel
I C E PR Jurisdicionado: MUNICIPIO DE PATO BRAGADO

TRILNAL GTCONTASOS CADD DOFARANA Usudrio: VO TEODCRO GRIERELER
) Acesso ao madulo: Todos

MOGSABT) | OSUTA | BOWR | VBAGGD | HOWE0 | MAONs | oS | sk

SIM-AM - Verificacao de Madulos

{ano’

rProcessamento

2014 Iivl fEs: 1 Janeiro; - £ Status':
R e I-l & - Erma a0 verificar

. Verificado com sucesso

= - Aguardando verificatdo
®. Verificagdo cancelada

=) ]

rividdulos

Modulos

[5 ¥ Tabelas Cadastrais

Y Planejamento e Orgamentn Bahar todes os avisos (18)
I3 ¥ Contabl Baixar todos os avisgs (152)
I &) Tesourarta Babear todos os erros (221)
I ¥ LicitagBes Balkar todos 0s avisas (255)
7 % Contratos Baivar todos os avisos (17)
I & Patrimbnio Baiar todos os avisas (256)
[0 ¥ controke Interno

I3 ¥ Foha de Pagamento

I % Tributirio

I & Gbras Plblicas Balkar todos o avisos (1)
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ATUACAO

Emitir Certiddao

ChNP) |9571947ZIB105 I A CertidBo serd emitida para este CNP), pois fol a entidade seleclonada durante o login.

" Emitir Certiddo —

NAO apto a receber a cerudio, pela auséncla de Fechamento do Més 1/2014°

Entidades que n&o fecharam o Mé&s 1/2014:

MUNICIPIO DE PATl BRAGADO




A

GOVBR

Cascavel, 27 de Qutubro de 2014

PREFEITURA MUNICIPAL DE PATO BRAGADO - Pr.

At

SR. ARNILDO RIEGER
MD. PREFEITO

!)’_r@ﬁqsiq Comercial /. S e T T e e e T e g e T i

Prestagdo de servigos de assessoria e consulloria para Acompanhamento Técnico para prestagiio de contas .

Excelentissima Senhora,

Em nome da GOVBR, cumprimentamos vossa senhoria e toda sua equipe pelos excetentes
trabalhos desenvolvidos no municipio de PATO BRAGADO - PR., destacando que sentfimo-
nos honrados por manter esse relacionamento de confianga.

Em atendimento & sclicitac@io de vossa senhoria, eloboramos e encaminhamos o
presente proposta comercial para o realizagdo dos servigos de assessoria e consulioria
técnica, paro fins de Acompanhamento Técnico para prestagdo de contas.
Expressomos nossos agradecimentos & oportunidade € a confianga empreendida &
nossa empresa, e, convictos da qualidade dos servigos prestados pela GOVBR, confamos
com a sua imediata aceitagcdo da proposta.

Estamos & disposicdo para os esclarecimentos adicionais que se fizerem necessdrios.
Cordiaimente,

Elisson Adriano Zeilmann

GOVERNANG ABRASIL S/A TECNOLOGIA E GESTAO EM SERVICOS
Depoartamento Comercial .

Tel. (45) 3034-2000 / {45) 8802-5107
elisson.zeilmann@govbr.com.br
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Consultoria e Assessoria Técnica

[ 2. APRESENTAGAO DOSRESULTADOS" . 1 1 n00 7 v 1% T o b i n T T e RS T 4

Os resultados da assessoria serdo apresentados mediante acompanhamento de um gerente de
projeto, o qual deverd ser indicado pelo PREFEITURA;

.v-}

3" DESENVOLVIMENTO.D0S TRABALHOS - * - » © “#iwii oot - o i

Os trabalhos serGo desenvolvidos em hordrio comercial, no sede da PREFEITURA, em visitas, em
datas e hordrios ¢ serem agendados em comum acordo entre a PREFEITURA e a GOVBR, através
da coordenagdo técnico da UOP Caoscavel:

Descrigdo das Atividades

A) Acompanhamento Técnico, ondlise, core¢do e Importagdo dos dados conforme
descriminado abalxo, referente a prestagéo de contas TCE-Pr.

¢ Acompanhamento da geragdo dos arquivos;

Analise das mensagens e erros na geragio;

» Assessoria técnica na correg3o dos erros apresentados;

* Acompanhamento na Importa¢do das informacges no sistema validador do TCE-Pr:

B) Periodicidade das visitas: 12 horas semanais na sede da contratante, com duragio de 6
meses de contrato.

4 PERIODO DF DESENVOLVIMENTO DOS TRABALHOS -, *r 5 T e o

O inicio dos trabalhos se dard em data a ser agendada, em comum acordo entre a PREFEITURA
{ofravés de um gerente de projeto que deverd serindicado) e a GOVBR, afravés da coordenacdo
técnica da UOP Cascavel:

Sdlientomos que o desenvolvimento dos trobalhos depende diretamente da disponibiidade dos
usudrrios, assim como da disponibilizacdo de equipomentos, dados e informagdes necessarias para
a redlizag¢do dos tarefas.
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J5. PRECG E FORMA DE COMERGIAUZAGAD * + - -~ = |

Item “Solugbes / Servicos Valor Forma de Pagemento
5.1 Valor é meses Divididos em & .
.. - porcelgs.
Acompanhamento  Técnico, ondlise,] RS 34800.00 Valor Mensal
comegdo e ouwxiic no importacdo e VelorHora Homem
lidacdo d d ist do TCE R$.120.83 R 580000
validag&o dos dados no sistema do TCE- 22,2083
PR, Duragdo 6 meses de contrato com| -~
duas visitas semanais totalizando 48
atendimentos.
/’
Total | RS / 34.800,00
N\ —
€ VAUDABE DAPROPOSTA' . /i« o el S LT T
validade de 30 dias
{7. OBSERVAGOES GERAIS , - + -t g mo o mp L et e T [
.. PR 4 Vo s NI N N . J. -l - N PRI I T T N

Na necessidade de deslocamento de técnicos até o sede do cliente, as despesas de fransportes,
alimentagdo e estadla-deconentes destesTseérvigospoderao ser efetuadas em estabelecimentos
convenlados com d*PREFEITURA, ov, na Inexisiéncia de convénlos, os valores serdo falurados. As
despesas de tansportes, quando efetuados em veiculo da GOVBR, deverdo ser reembolsadas @
razéo de 1/3 (um tergo) do valor da litre de gasoling, por quildometroa rodado.

Estamos & disposicdo para os esclarecimentos adicionais gue se fizerem necessarios.

Cordigimente,

Elisson Adriano Zeilmann

GOVERNANGABRASIL S/A TECNOLOGIA E GESTAO EM SERVICOS
Departomento Comercial

Tel. (45) 3036-2000 / (45) 8802-5107
elisson.zeilmann@govbr.com.br

Autorizamos a Realizagdo dos Servicos em / /

Prefeitura Municipal de Pato Bragado.
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Estado do Parand

Saldo da Despesa 11/11/2014

Prefeitura do Municipio de Patc Bragado

Unidade Gestora: PREFEITURA DO MUNICIPIO DE PATO BRAGADO

Unidade Orgamentdria.. =
Funcional........aann. =
Projeto/Atividade..... =
Matureza da Despesa... =

Fonte de Recursos..... =

699
02
02.003
041221050
2007000

Desdobramente da Despesa Despesa Principal: 695
Executivo Municipal

Secretaria de ARdministragdo

Administragac

Manutengdo das Atividades da Secretaria de Administragdo

3.3.90.39.05.00.00 SERV. TECNICOS PROFISSIONAIS

0

Recurses Ordinérios (Livres)

Saldos de 01/11/2014 até 11/11/2014

Empenhade nc Pericdo....
Liguidado no Periodo....
Anulado no Periodo......
Page no Periodo.........
Empenhado até o Periodo.
Liguidado até o Periodo.
Pago até o Periodo......
A Pagar Processade......
A Pagar ndo Processado..

Total 2 Pagar.veseveian-

8,00
0,00
g, 00
6.195,35 ' L@
39.717,50 ‘ , i
6.712,85 B(O (po

6.712,85

0,00 %&7
33.004,65 . i
33.004,65

|H2H*

Folha:



Estado do Parana Saldo da Despesa 1i/11/2014 Folha:

Prefeitura de Municipio de Pato Bragado

Unidade Gestora: PREFEITURA DO MUNICIPIO DE PATO BRAGADO

Conta....... frarraaare = 737 Desdobramento da Despesa Despesa Principal: 733
Orgao. .. .cc.... varaes = 02 Executivo Municipal

Unidade Orgamentdria.. = 02.003 Secretaria de Administracdo

Funcicnal............. = 041221050 Administragéo

Projeto/Atividade..... = 2007000 Manutengdo das Atividades da Secretaria de Administragio
Natureza da Despesa... = 3,3.90.39.05.00.00 SERV. TECNICOS PROFISSIONAIS

Fonte de Recursos..... = 505 Royalties Tratado de Itaipu Binacional

Saldos de 01/11/2014 até 11/11/2014

Empenhade no Periodo.... = 4,00

Liguidade no Periodo.... = 8,00

Anulado no Periodo...... = 0,00 ’

Pago no Pericdo......... = 7.0886,65 (p
Empenhado até o Pefiodo. = 27.754,13 @Q )
Liguidado até o Perfodo. = 23.857,42 % % .

Pago até o Periodo...... = 23.857,42

A Pagar Processado...... = 0,00

A Pagar nao Processado.. = 3.896,71

Total a Pagar........... = 3.896,71

06y %



Estado do Parand Saldo da Despesa 11/11/2014 Folha: 1

Prefeitura do Municipic de Pato Bragado |

Unidade Gestora: PREFEITURA DO MUNICIPIO DE PATO BRAGADO

Conta........ chsrseis. = 986 Desdobramento da Despesa Despesa Principal: 982
Grgac. v.annn. veresss. = 02 Executivo Municipal

Unidade Orgamentdria.. = 02.004 Secretaria de Finangas

Funcional-............ = 041231050° bdministragdo

Projeto/Atividade..... = 2011000 Manutencdo das Atividades da Secretaria de Finangas

Natureza da Despesa... = 3.3,90,39.05.00.00 SERV. TECNICOS PROFISSIONAIS

Fonte de Recursos..... = 505 Royalties Tratade de Itaipu Binacional

Saldos de 01/11/2014 até 11/11/2014

Empenhado no Periode..., = ¢,00

Ligquidade no Periodo.... = 0,00

Anulado no Periodo...... = 0,00

Pago no Periodo........ .= 0,00

Empenhade até o Periodo. = 0,00

Liguidade até o Periodo., = 0,00

Pago até o Periodo...... = c,00

A Pagar Processado...... = 0,00 w/() . %
A Pagar ndo Processado.. = 0,00 $ H .

Total a Pagar....... e T 0,00

23,0



Estado do Parana Saldo da Despesa 11/11/2014 Folha:

Prefeitura do Municipio de Pato Bragadoe

Unidade Gestora: PREFEITURA DO MUNICIPIQ DE PATO BRAGADO

CoONta. couverasnnas e 1023 ' Desdobramento da Despesa Despesa Principal: 1019
Orgac.vssenrenesn feeae = 02 Executivo Municipal

Unidade Orgamentdria.. = 02.004 Secretaria de Finangas

Funcional.......... cv. = 041231050  Administragdo

Projeto/Atividade..... = 2011000 Manutengdo das Atividades da Seéretaria de Finangas

Natureza da Despesa... = 3.3.90.39.05.00.00 SERV. TECNICOS PROFISSIONAIS

Fonte de Recurscs..... = 510 Taxas - Exercicic Poder de Policia’

Saldes de 01/11/2014 até 11/11/2014

Empenhado no Periodo.... = 0,00
Liquidado no Pericdo.,... = 0,00
Anulade no Periodo...... = 0,00
Page no Perfodo......... = 0,00
Erﬁpenhado até o Periodo.r = 0,00
Liquidado até o Periodo. = 0,00 w
Pagc até o Periodo...... = 0,00 . ‘wo
A Pagar Processado...... = 0,00 q
' A Pagar nio Processado.. = 0,00 \ )
Total a Pagar........... = 0,00

5624



MINISTERIO DA FAZENDA
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional
Secretaria da Receita Federal do Brasil

CERTIDAO CONJUNTA POSITIVA COM EFEITOS DE NEGATIVA
DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS £ A DIVIDA ATIVA DA UNIAO

Nome: GOVERNANCABRASIL S/A TECNOLOGIA E GESTAO EM SERVICOS
CNPJ: 00.165.960/0001-01

Ressalvado o direito de a Fazenda Niacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de responsabilidade do
sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, & certificado que:

1. constam débitos relativos a tributos administrados pela Secretaria da Receita Federal do Brasil

(RFB) com a exigibilidade suspensa, nos termos do art. 151 da Lei n2 5.172, de 25 de outubro
de 1966 - Codigo Tributaric Nacional (CTN); e

2. nao constam inscrigbes em Divida Ativa da Unido na Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional
(PGFN).

Conforme disposto nos arts. 205 e 206 do CTN, este documento tem os mesmos efeitos da certidéo
negativa.

Esta certiddo, emitida em nome da matriz e valida para todas as suas filiais, refere-se exclusivamente a
situacdo do sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN, ndo abrangende as contribuigbes
previdenciarias e as contribuicbes devidas, por lei, a terceiros, inclusive as inscritas em Divida Ativa do
instituto Nacional do Seguro Social (INSS), objeto de certiddo especifica.

A aceitacdo desta certiddo estd condicionada a werificagdo de sua autenticidade na Intemet, nos
enderegos <http://www.receita.fazenda.gov.br> ou <http://www.pgfn.fazenda.gov.br>.

Certidao emitida com base na Portaria Conjunta PGFN/RFB n2 3, de 02/05/2007.
Emitida as 13:46:43 do dia 28/10/2014 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 26/04/2015. ?

' Cédigo de controle da certidéio: E3AB.0ASB.EA11.C842

Certidao emitida gratuitamente.

Atencgao: qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.

Modelo aprovade pela Portaria Conjunta PGFN/SRF n2 3, de 22/11/2005, alterada pela Portaria
Conjunta PGFN/SRF n2 1, de 19/05/2006.
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VOLTAR |

CAIXA

CAIXA ECONOMIGA FEDERAL.

Certificado de Regularidade do FGTS - CRF

Inscrigao: 00165960/0001-01
Raz30 Social: GOVERNANCABRASIL S A TECNOLOGIA E GESTAQ EM
‘ SERVICOS
Nome Fantasia:GOVBR
Enderego: RUA RICARDO PAULINO MAES 585 SALA 12 E 13 / CENTRO

/ ILHOTA / SC / 88320-000

A Caixa Econdmica Federal, no uso da atribuicdo que lhe confere o
Art. 7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta
data, a empresa acima identificada encontra-se em situagdo regular
perante o Fundo de Garantia do Tempo de Servigo - FGTS.

O presente Certificado ndo servira de prova contra cobranga de
quaisquer débitos referentes a contribuicdes e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigagdes com o FGTS.
Validade: 10/11/2014 a 09/12/2014- -

Certificacdo Nimero: 2014111004193784882580
Informagdo obtida em 12/11/2014, as 14:52:24.

A utilizacdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificagdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br




MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do
Brasil

CERTIDAO POSITIVA COM EFEITOS DE NEGATIVA
DE DEBITOS RELATIVOS AS CONTRIBUICOES
PREVIDENCIARIAS E AS DE TERCEIROS

N° 223222014-88888960

Nome: GOVERNANCABRASIL S/A TECNOLOGIA E
GESTAO EM SERVICOS

CNPJ: 00.165.960/0001-01

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e
inscrever quaisquer dividas de responsabilidade do
sujeito passivo acima identificado que vierem a ser
apuradas, € certificado que constam em seu nome,
nesta data, débilos com exigibilidade suspensa, nos
termos do art. 151 da Lei n®, 5.172, de 25 de outubro de
1966 - Cadigo Tributario Nacional {CTN).

Esta certiddo, emitida em nome da matriz e valida para
todas as suas filiais, refere-se exclusivamente &s
contribuicdes previdenciarias e as contribuigdes devidas,
por lei, a terceiros, inclusive as inscritas em Divida Ativa
da Unido (DAU), ndoc abrangendo os demais ftributos
administrados pela Secretaria da Receita Federal do
Brasil (RFB} e as demais inscricdes em DAL,
administradas pela Procuradoria-Geral da Fazenda
Nacional (PGFN), objeto de Certiddo Conjunta
PGFN/RFB.

Conforme disposto nos arts. 205 e 206 do CTN, este
documento tem os mesmos efeitos da certiddo negativa.

Esta certiddo é vélida para as finalidades previstas no
art. 47 da Lei n® 8.212, de 24 de Julho de 1991, exceto
para:

- awerbagdo de obra de construgdo civil no Registro de
Imoweis;

- redugdo de capital social, transferéncia de controle de
cotas de sociedade limitada, cisdo total ou parcial,
fusao, incorporagéo, ou transformacao de entidade ou de
sociedade empresaria ou simples;

- baixa de firma individual ou de empresario, conforme
definido pelo art.931 da Lei n°. 10.406, de 10 de Janeiro
de 2002 - Codigo Civl, extingdo de de entidade ou
sociedade empreséria ou simples.

A aceitagdo desta certiddo esta condicionada 2
finalidade para a qual foi emitida e a verificagdo de sua
autenticidade na Internet, no endereco
<http://mww. receita.fazenda.gov.br>
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PODER JUDICIARIC
JUSTICA DO TRABALHO

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

E FILIAIS)

CNPJ: 00.165.960/0001-01

Certiddo n°: 68186468/2014

Expedigdo: 12/11/2014, as 14:53:56

‘Validade: 10/05/2015 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedigéo.

Nome: GOVERNANCABRASIL S/A TECNOLOGIA E GESTAO EM SERVICOS (MATRIZ
|
|

Certifica-se gue GOVERNANCABRASIL S/A TECNOLOGIA E GESTAQO EM SERVICOS
(MATRIZ E FILIAIS), inscrito(a) no CNPJ sob o n° 00.165.960/0001-01,

NAO CONSTA do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas. |
Certid3o emitida com base no art. 642-A da Consolidagdo das Leils do ‘
Trabalho, acrescentado pela Lei n® 12.440, de 7 de julho de 2011, e

na Resolucdo Administrativa n° 1470/2011 do Tribunal Superior do
Trabalho, de 24 de agosto de 2011.

0Os dados constantes desta Certiddo sdo de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho e estd3o atualizados até 2 (dois) dias
anteriores & data da sua expedigédo.

No caso de pessoa juridica, a Certidao atesta a empresa em relacdo

a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitacdo desta certiddo condiciona-se a verificag¢do de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).

Certiddo emitida gratuitamente.

INFORMAGAO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessarios & identificacdo das pessoas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justica do Trabalho gquanto as obrigacgdes
estabelecidas em sentenca condenatdria transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdenciarios, a honorarios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execucdo de acordos firmados perante o Ministéric Publico do
Trabalho ou Comissdo de Conciliag¢do Prévia.

Dividas e sugestfes: cndbftst.ius.br
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